कै. गोपाळजी हरदास व कै. दादाजी' साधु या प्रणालीतील पहिली
मूल्यवान रत्ने होत

.पइंदादाजा साधु
मुकुंदराज साधूंचे वर्णन संतांच्या सदरांत आले आहे. त्यांना तीन पुत्र

होते. पहिले बळिराम बुवा हे आवडू भक्त असून शेवटी त्यांनी संन्यास '
घेतला. दुसरे आत्माराम बापू व तिसरे दादाजी. दादाजीचा जन्म श्रावण व।।
८ शके १७४१ (इ. स. १८१९) रोजी घोड्याचे वेळ्यास झाला. त्यांचे
लहानपण उनाडकीत गेले, परंतु पुढे त्यांनी नन्होबा दीक्षित व रामशास्त्री
खरे यांचे जवळ संस्कृत साहित्याचे शिक्षण घेतले. नंतर न्याय शिकत असतां
वडीलांनी त्यांचे लक्ष न्यायाशास्त्रातील घटपटापासून परमार्थाकडे ओढले.
आरंभी ते घरीच कीर्तन भजनादि करीत व त्याच बरोबर राजाकडे शिले-

८४छे लोण्डीच्या तुला प्रति गोष्टीस म्हटलें पाहिजे जाणतोस जे श्रीमन्या-
कडे जातो । या समर्थी मोचे आणावे की नाहीं । जोवर मी न मागेन तौवर
तुला हे सुचत नाहीं ।।

प्र ४८

माझे सांगात चल
गंगाधर शास्त्री मंग्रळकर यानी लिहिलेली नागपूरातील मृतयि

?ईंरवूरजीच्या वेळची बाळबोधींत लिहिलेली ग्रामण्याची हकीकत-शके १७७०.

-( इ. स. १८४८)
'' बाबा मुळे पीतांबर नेसून समस्त ब्राम्हपगस व समस्त पंडितास

नमस्कार महाराज असे ६४ भाषण करीत होरसाते पंडित पंक्तीत भोजनास
बसले. ते वेळेसचा प्रसंग खिरीत जसे लवण तसे माल पंडितजन भोजन
करू लागले. तेवेळेसच उठून आपआपुले घरी जावेत परंतु उपाध्ये म्हणत
होता की जो न जेवील त्याचा आश्रय बंद होयील म्हणून न उठता विषतुल्य
अन्न भक्षिते झाले ''

वैजनाथ शास्त्री शेंडे ब्रम्हपुरी. पत्रावर तारीख नाही अंदाजे ५० वर्षा-

-पूर्वीचे बाळबोधींत पत्र.

'' सर्व ब्राम्हण.. अभीर व गुर्जर यांच्या येथे अन्न व्यवहार करीत
होतेत हे आपण जाणत आहा या नंतर 8४ बंद झाले. ते पुनश्च पूर्वी प्रमाणे
असावे असा मंद होधुन बळीराम नानोटी व रामजी कात्यान हे दोघे तिकडे
झाले असतां फंदि लोकांनी आपा फडनविषच्या द्व'रा आबाजी रोटीवारला
घेरत होते ४४ हा आपला आश्वलायन असून अधर्म प्रवर्तक होतो आणि
इतराना म्हणतो की अमिन्याकडे या. ९

गंगाधर शास्त्रीची स्वतःच्या ग्रंथास बाळबोधींत प्रस्तावना शके १७८९

?-( १८६७ डूख)